
  
 

 

Servizio Centrale Unica di Committenza 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

INDAGINE DI MERCATO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO: 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO “I 

CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E LOSINE PER IL PERIODO 01.09.2025 – 

31.08.2026 

 

 

ENTE CONCEDENTE 
 

 

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 
Provincia di Brescia 

 

 

ID SINTEL 204136140   - CIG B770108BA6 
 

 

PREMESSE 

 

La Comunità Montana di Valle Camonica, con sede in Piazza F. Tassara n. 3 a Breno (Bs), nell’esercizio delle funzioni 

di stazione appaltante qualificata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (e di seguito denominata “Stazione appaltante”) per conto 

dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre (prov. di Brescia), nel rispetto dei principi di 

cui al Titolo I della Parte I del Libro I del D.Lgs. 36/2023, intende avviare una procedura di indagine di mercato 

finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento della 

“CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI 

PONTE E LOSINE (BS)”. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 

degli operatori economici in modo non vincolante per la Stazione appaltante; le manifestazioni di interesse hanno 

l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale, non 

costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 

vincola in alcun modo la Stazione appaltante, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi 

momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 



  
 

 

GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI SONO INVITATI A MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI CHE TRATTASI  

ENTRO LE ORE 18:00 DEL GIORNO 07/07/2025 

 

1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE 

 Amministrazione Concedente: 

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

Via Stazione n. 15 – 25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Posta certificata: unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

Indirizzo internet: https://www.unionemediavallecamonica.bs.it/ 

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è Matti Micaela, dipendente dell’ufficio 

Servizi Generali dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre. 

 

Stazione Appaltante: 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA, Piazza F. Tassara n. 3, 25043 Breno (Bs) 

Punti di contatto: Servizio Centrale Unica di Committenza 

Posta elettronica: cuc@cmvallecamonica.bs.it  

Posta certificata:  protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it 

Indirizzo internet: https://www.cmvallecamonica.bs.it/ 

Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è Gianluca Guizzardi, Responsabile del Servizio Centrale 

Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica. 

 

2. FINALITA’ 

Trattasi di indagine esplorativa pubblica finalizzata ad accogliere la manifestazione di interesse da parte dei soggetti 

che intendano assumere la gestione dell’asilo nido “I Camunelli” nelle due sedi di Capo di Ponte in via S. Martino n. 

12/a, e Losine in via Prudenzini n. 22. 

Gli obiettivi generali del servizio sono i seguenti:  

- offrire ai bambini un luogo accogliente, di cura, di formazione e di socializzazione nella prospettiva del loro 

benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, motorie e sociali mediante 

interventi che favoriscano l’autonomia del bambino, assicurando un’attenta vigilanza, le necessarie cure igieniche 

e la scelta delle proposte educative adeguate alle varie fasi di sviluppo ed alle diverse fasce d’ età dei bambini;  

- sostenere le famiglie, con particolare attenzione a quelle monoparentali, nella cura dei figli e nelle scelte educative, 

anche ai fini di facilitare l’accesso delle donne al lavoro per promuovere la conciliazione delle scelte professionali 

e familiari di entrambi i genitori in un quadro di pari opportunità tra i sessi;  

- valorizzare le competenze e le risorse genitoriali, coinvolgendo le famiglie nella gestione del servizio secondo le 

proprie capacità e disponibilità, e promovendo la loro partecipazione anche nelle forme previste dalla 

cooperazione sociale;  

- produrre, promuovere e diffondere ricerca e cultura sull’infanzia, per informare e sensibilizzare la comunità sui 

temi inerenti all’educazione, per accrescere le competenze relazionali di genitori ed educatori nei confronti dei 

bambini e per contribuire alla costruzione di una “città a misura di bambino/a”.  

 

3. OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

La concessione consiste nella gestione complessiva del servizio comprendente tutte le attività educative, 

amministrative, compresa la gestione delle entrate dell’asilo nido. 

Le strutture adibite ad asilo nido hanno una capacità massima rispettivamente di: n. 26 utenti a Capo di Ponte e di n. 

14 utenti presso la sede di Losine. 

Per esigenze di economicità del servizio è possibile concedere al gestore la possibilità di accettare un numero massimo 

di 24 utenti a Capo di Ponte ed un numero massimo di 16 utenti a Losine. 

Il servizio di asilo nido rimarrà aperto per almeno 205 giorni all’anno, da settembre a luglio compresi, dal lunedì al 

venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, con possibile estensione oraria su richiesta, e con costo suppletivo rispetto alle 

mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
https://www.unionemediavallecamonica.bs.it/
mailto:cuc@cmvallecamonica.bs.it
mailto:protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it
https://www.cmvallecamonica.bs.it/


  
 

rette, per l’intera fascia oraria 7:30-18:00. 

L’ampliamento dell’orario di frequenza sarà su richiesta e comporta un’integrazione della retta mensile pari ad € 30,00 

(iva compresa) per l’orario extra 7:30-8:00 e pari ad € 50,00 (iva compresa) per l’orario extra 17:00-18:00 (servizio 

attivo al raggiungimento di n. 10 bambini su ogni servizio). 

Ai richiedenti del servizio di ampliamento orario, il gestore si riserva di proporre il cambio sede di frequenza, in modo 

da raggiungere il numero minimo di iscritti e garantire così l’orario extra. 

Le rette definite nella nuova carta dei servizi per l’anno scolastico 2025/2026 sono ripartite in quattro fasce: 

Fascia  Fisso mensile iva esclusa  
Ore disponibili  

Fascia 1  € 310,00  3 ore giornaliere consecutive   

Fascia 2  € 464,00  5 ore giornaliere antimeridiane entro le h. 13.00   

Fascia 3  € 425,85  4 ore giornaliere pomeridiane dopo le h. 13.00   

Fascia 4  € 557,25  Intero orario di funzionamento (8.00/17.00)  

Il costo del pasto, pari a € 5,20 IVA inclusa, non è compreso nel canone fisso mensile. Sarà cura del concessionario 

conteggiare alle famiglie le presenze dell’utente al fine del pagamento mensile. 

L’Unione erogherà al concessionario, a titolo di compartecipazione alla spesa, un importo di € 50.000,00, per il periodo 

della concessione dal 01.09.2025 al 31.08.2026, che sarà posto a base di gara e sottoposto a ribasso percentuale. 

Il concessionario è tenuto a gestire il servizio educativo e sociale per la prima infanzia con propria organizzazione, nel 

rispetto e secondo le modalità previste dalla normativa nazionale e regionale, nonché nel rispetto del progetto didattico-

educativo-gestionale presentato. 

In generale, il servizio educativo richiesto al concessionario comprende: 

a) l’offerta di un servizio educativo inteso come luogo di formazione, di cura e di socializzazione nella prospettiva di 

consentire al bambino il raggiungimento del benessere psicofisico e dell’armonico sviluppo delle potenzialità 

cognitive, affettive, motorie e relazionali, mediante interventi che favoriscano l’autonomia del bambino, 

assicurando un’attenta vigilanza, le necessarie cure igieniche, la predisposizione dell’ambiente e la scelta delle 

proposte educative adeguate alle varie fasi di sviluppo e in rapporto alle diverse fasce di età dei bambini; 

b) il sostegno alle capacità educative dei genitori, favorendo la conciliazione delle scelte professionali e familiari di 

entrambi i genitori, fornendo altresì le dovute informazioni, assicurando un dialogo costante e la continuità 

educativa, anche mediante incontri con le famiglie dei bambini a livello individuale, di gruppo o assembleari; 

c) la destinazione di particolare cura all’ambientamento del bambino, provvedendo a un inserimento graduale per 

consentire un favorevole adattamento al nuovo ambiente. Nel primo periodo l’educatore instaurerà un rapporto 

individualizzato in modo che il bambino si abitui gradatamente al nuovo ambiente e alla nuova figura di riferimento, 

secondo modalità concordate dagli educatori con i genitori. 

 

4. DURATA DELLA CONCESSIONE 

La durata della concessione è stabilita in 12 mesi, dal 01/09/2025 al 31/08/2026. 

Al fine di incentivare l’investimento deli operatori e la stabilità gestionale l’Ente concedente si riserva la facoltà di 

rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per la durata di 2 anni educativi (2026/2027 e 2027/2028). 

 

5. VALORE DELLA CONCESSIONE 

Il valore stimato della concessione, riferito al periodo di durata dal 01.09.2025 al 31.08.2026 è pari ad Euro 

262.726,25 (Euro duecentosessantaduemilasettecentoventisei/25), oltre IVA. 

Il valore stimato sopra riportato è calcolato sulla base di dati previsionali di seguito riportati e analiticamente indicati 

nel Piano Economico Finanziario: 

PREVISIONE RICAVI 01.09.2025-31.08.2026 AL NETTO DI IVA - BASE DI GARA  

ATTIVITA'  

N.  

UTENTI  

TARIFFA 

UTENTE/MESE  INTROITO  

CONTRIBUTI 

LOCALI E 

MINISTERIALI  

VALORE 

ANNUALE  

utenti tempo pieno  14  € 557,25  € 85.816,50     



  
 

utenti tempo parziale - 

mattina  
17  € 464,00  € 86.768,00  

  

 

 

 

€ 177.262,25  
utenti tempo parziale - 

pomeriggio  1  € 425,25  € 4.677,75  
  

introiti da pasti  
32  

  
€ 35.464,00  

   
  

contributo         € 50.000,00  
  

                                totale  262.726,25  

 

Il valore globale stimato della concessione, ai sensi dell’art.14 comma 4, comprensivo delle eventuali opzioni, è di € 

788.178,75. 

 

7. SUBAPPALTO  
 

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nonché la 

prevalente esecuzione delle medesime. 

 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi che 

intende subappaltare, in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato ai sensi dell’art. 119 comma 4 lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

8. AVVALIMENTO  
 

Ai sensi dell’art. 104 del Codice, il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe 

a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale e/o 

per migliorare la propria offerta. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale. 

 

9. CLAUSOLA SOCIALE 

Al fine di garantire la continuità del servizio e la salvaguardia dei livelli occupazionali, in caso di subentro di un nuovo 

gestore, il presente appalto è soggetto a clausola sociale. 

Il soggetto aggiudicatario si impegna, compatibilmente con la propria autonomia organizzativa e nel rispetto della 

normativa vigente, ad assorbire prioritariamente il personale impiegato nell'appalto uscente, con particolare riferimento 

al personale educativo e ausiliario direttamente coinvolto nella gestione del servizio, a condizione che lo stesso: 

- sia in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

- non sia destinatario di provvedimenti disciplinari gravi o giudiziari pendenti; 

- sia disponibile all’assunzione secondo i livelli contrattuali e le esigenze organizzative del nuovo gestore. 

L’obbligo di assorbimento non pregiudica il potere organizzativo e gestionale dell’aggiudicatario, ma costituisce 

elemento valutato dall’Ente in fase di verifica della sostenibilità sociale dell’offerta. 

 

10. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Coloro che avranno manifestato interesse a partecipare nei termini e nei modi di cui al presente avviso, saranno invitati 

alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento di concessione di servizi di cui all’ art. 187 comma 1, D.Lgs. 

36/2023. 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 108 comma 2 e 185 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

 

11. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, che possiedono i 

requisiti di seguito specificati. 



  
 

Requisiti di ordine generale: 

a) Non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e art. 53, co 16 ter del D.lgs 165/01; 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta mentre la 

sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 

contraddittorio con l’operatore economico. 

Requisiti di idoneità professionale: 

b) essere iscritto nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. In caso di Cooperativa Sociale anche l’iscrizione al registro Enti del 

Terzo settore (ETS), come definiti dall’art. 4 del d.lgs. 117/2017 (CTS). 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

c) aver svolto, con buon esito e regolare esecuzione, nel triennio 2021/2024, servizi scolastici in regime di 

accreditamento e/o servizi educativi rivolti a minori in regime di accreditamento con un fatturato medio non 

inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa. 

d) fatturato annuo maturato nei 3 (tre) esercizi finanziari antecedenti la pubblicazione del presente invito (2021 – 

2024) non inferiore a € 300.000,00 IVA esclusa.  

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

e) dimostrare almeno tre anni di esperienza nel campo della gestione di minimo n. 3 servizi per la prima infanzia 

(fascia 0 – 3 anni) oggetto del presente appalto, effettuati a regola d’arte e con buon esito. Per ciascun servizio 

dovranno essere indicati: la durata del servizio, l’oggetto, l’ammontare e il committente. 

f) possesso di certificazione del proprio sistema di gestione della qualità conforme alla norma UNI EN ISO 

9001:2008 o successivi. 

 

Altri Requisiti: 

g) iscrizione nell’elenco fornitori telematico della piattaforma SINTEL di Aria Spa. 

Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento 

del servizio in questione che, invece, dovranno essere nuovamente dichiarati e accertati dalla stazione appaltante, in 

occasione della successiva procedura negoziata. 

 

12. SOPRALLUOGO  

Al fine di prendere visione del contesto per valutarne problematiche e complessità in relazione alla predisposizione 

dell’offerta, tenuto conto che trattasi di un servizio rivolto all’infanzia e dislocato in due distinte sedi operative, è 

facoltà dell’operatore economico effettuare il sopralluogo presso le strutture oggetto della concessione.  

L’effettuazione del sopralluogo concernerà un’attività strumentale necessaria a consentire agli operatori partecipanti 

di formulare un’offerta che tenga conto di tutte le caratteristiche delle strutture comunali, adempimento quanto mai 

necessario al fine della formulazione di un’offerta seria, attendibile e consapevole.  

Per l’effettuazione del sopralluogo i concorrenti concordano un appuntamento con l’ufficio Servizi Generali 

dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre (e-mail: 

micaela.matti@unionemediavallecamonica.bs.it). 

 

13. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente iscritti 

nell’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel, dovranno: 

- presentare richiesta specificando la forma di partecipazione; 

- dichiarare il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria modalità di partecipazione) mediante 

la compilazione dell’Allegato 1; 

Tali documenti, i cui modelli appositamente predisposti dalla Stazione Appaltante sono allegati al presente avviso, 



  
 

dovranno essere compilati, resi firmati digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviati esclusivamente 

mediante piattaforma telematica Sintel, entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 07/07/2025. 

Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature non pervenute tramite 

piattaforma telematica Sintel.  

   

ATTENZIONE! PRECISAZIONE IMPORTANTE SULLA PROCEDURA TELEMATICA: 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede un campo obbligatorio 

“offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare di candidatura, esprimere alcun valore 

economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà indicare alcuna offerta, a pena di esclusione, ma dovrà 

inserire esclusivamente il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale campo esclusivamente per consentire al Sistema la 

conclusione del processo. 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede la sola modalità di 

partecipazione come “operatore singolo”, pertanto in questa fase preliminare di candidatura, nel caso l’operatore 

economico intenda esprimere la propria manifestazione di interesse in altra forma, si dovrà selezionare nella sezione 

modalità di partecipazione l’opzione “operatore singolo” indicando nell’Allegato 1 (Modulo di dichiarazione di 

manifestazione di interesse) la partecipazione in qualità di Mandatario del raggruppamento temporaneo 

costituito/da costituire 
 

 

14. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

a) la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

b) il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 

l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un agevole strumento 

tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle 

dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto delle semplificazioni offerte con il modello allegato, la mancata 

allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di 

tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli schemi prodotti dalla Stazione 

Appaltante non costituiscono motivo di preclusione; 

c) la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 

d) il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici che 

abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in avvalimento 

e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo 

ecc.). 

 

15. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata TUTTI gli operatori economici individuati 

con la presente indagine di mercato. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di arrivo. 

Il Responsabile del Procedimento di gara procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute regolarmente 

nei termini ed alla loro eventuale ammissione alle fasi successive alla procedura di affidamento, in base al possesso 

dei requisiti richiesti. 

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore a quanto previsto dall’art. 187 comma 1 

del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante proseguirà la procedura di selezione invitando i candidati in possesso 

delle capacità 

 

16. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Comunità Montana di Valle Camonica. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente articolo.  

La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria 

Lombardia.  



  
 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice di non dar seguito all’indizione della successiva 

gara per l’affidamento della concessione, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione 

d’interesse.  

 

17. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Comunità Montana di Valle Camonica all’indirizzo 

https://www.cmvallecamonica.bs.it/ sezione amministrazione trasparente, nonché sulla piattaforma SINTEL di cui al 

sito www.arca.regione.lombardia.it. sulla Piattaforma per la pubblicità legale presso la BDNCP 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/ , e sul profilo del committente https://www.unionemediavallecamonica.bs.it/. 

 

18. REGISTRAZIONE SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, l'intera procedura viene condotta mediante l'ausilio di 

sistemi informatici. La Stazione appaltante utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo 

internet corrispondente all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria. 

Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla piattaforma, si dovrà 

far riferimento alle guide e ai manuali disponibili al seguente  link:  

http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali  

Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma l’operatore economico potrà contattare il numero 

verde di Aria Regione Lombardia: 800.116.738. 

Per poter prendere parte alla successiva procedura negoziata, ciascun operatore economico È 

OBBLIGATORIAMENTE TENUTO ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO 

DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL così come disciplinato nei “Manuali”, accedendo al 

portale di ARIA S.p.A. 

L’operatore economico, con l’iscrizione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, si obbliga a dare per valido 

l’operato compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno di Sintel all’operatore economico 

medesimo; ogni azione da questi compiuta all’interno di Sintel si intenderà, pertanto, direttamente imputabile 

all’operatore economico registrato. 

IMPORTANTE!: Il concorrente che intende partecipare è tenuto a verificare di essere ISCRITTO 

NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO in Sintel. In mancanza di tale iscrizione non potrà ESSERE 

INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN CASO DI SELEZIONE. 

 

19. COMUNICAZIONI DELLA PROCEDURA  

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno per via telematica, attraverso l’apposita funzionalità 

di Sintel denominata “Comunicazioni procedura”, disponibile per l’operatore economico nell’interfaccia “Dettaglio” 

della procedura di gara. 

L’operatore economico elegge dunque, quale domicilio digitale per il ricevimento delle comunicazioni inerenti le 

procedure e, in generale, le attività svolte nell’ambito di Sintel l’apposita area riservata ad accesso sicuro 

“Comunicazioni procedura” e l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dichiarato dallo stesso al momento della 

registrazione. 

A tale fine, l’operatore economico si impegna a verificare costantemente e tenere sotto controllo la funzionalità 

“Comunicazioni procedura” all’interno di Sintel. 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, potranno essere 

richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni procedura” presente in 

piattaforma Sintel entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza indicata in premessa.  

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

delle domande di partecipazione. 

 

20. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

https://www.cmvallecamonica.bs.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://www.unionemediavallecamonica.bs.it/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali


  
 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, si informa che la Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Titolare del 

trattamento, tratta i dati personali forniti per iscritto, (e-mail/pec) o verbalmente e liberamente comunicati (Art. 13.1.a 

Regolamento 679/2016/UE). La Comunità Montana di Valle Camonica garantisce che il trattamento dei dati personali 

si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’Interessato, con particolare 

riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

Per quanto riguarda la documentazione gestita tramite Sintel, il responsabile del trattamento dei dati è il gestore della 

stessa piattaforma Sintel che cura gli adempimenti in ordine alla operatività dei processi di accesso e utilizzo dei sistemi 

informatici. 

 

21. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI. 

 

21.1 - Esecuzione anticipata del contratto di concessione 

Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e in conformità a quanto stabilito dall’art. 17, comma 9, del 

medesimo Codice, l’Ente concedente si riserva la facoltà di autorizzare, con provvedimento motivato, l’avvio 

anticipato dell’esecuzione della concessione anche prima della stipula formale del contratto, subordinatamente alla 

sussistenza delle seguenti condizioni: 

- avvenuta aggiudicazione efficace del contratto; 

- avvenuta prestazione della cauzione definitiva e di ogni altra garanzia richiesta; 

- motivata urgenza o interesse pubblico prevalente, tale da non consentire il differimento dell’avvio delle attività; 

- accettazione espressa e scritta da parte dell’aggiudicatario del rischio legato all’esecuzione anticipata, incluso 

l’eventuale mancato perfezionamento del contratto; 

- copertura assicurativa operativa per tutta la durata della fase anticipata. 

 

 
Breno, 26/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO DI GARA 

(Gianluca Guizzardi) 

 

 
 

 

Allegati:  

- ALLEGATO 1 Domanda manifestazione d’interesse 

 

Documentazione disponibile:  

 

Gli elaborati progettuali sono disponibili all’indirizzo: 
 

https://space.cmvallecamonica.bs.it/llpp/progettoCamunelli.zip 

 

Si consiglia di copiare l’url nella banda degli indirizzi del browser 

 

 

https://space.cmvallecamonica.bs.it/llpp/progettoCamunelli.zip

		2025-06-26T14:39:28+0000
	Gianluca Guizzardi




